
Решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин Тульской области от 27

31.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин Тульской 
области от 27 февраля 2025 г. N 1(5).4 "О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов муниципального образования город Алексин от 21 декабря 2023 года N 

7(41).16 "Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий 
детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

образования город Алексин"

В целях оказания социальной поддержки граждан, в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению 
социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание 
депутатов муниципального образования город Алексин решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 21 
декабря 2023 года N 7(41).16 "Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием отдельных категорий 
детей, обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального образования город 
Алексин" следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1 решения в новой редакции:
"1. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием за счет средств бюджета муниципального 

образования город Алексин в размере 207 рублей 60 копеек на одного обучающегося на каждый 
учебный день следующую категорию обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 
образования город Алексин:

- дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудников (служащих, работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 
призванных на военную службу по мобилизации, обучающиеся в 6 - 11 классах и неохваченные 
бесплатным питанием за счет средств бюджета Тульской области или средств бюджета муниципального 
образования город Алексин.

1.2. Изложить пункт 2 решения в новой редакции:
"2. Обеспечить бесплатными обедами за счет средств бюджета муниципального образования 

город Алексин в размере 103 рубля 80 копеек на одного обучающегося на каждый учебный день 
следующую категорию обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования 
город Алексин:

- дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудников (служащих, работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411618585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/30366905/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408963359/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408963359/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408963359/2


Решение Собрания депутатов муниципального образования город Алексин Тульской области от 27

31.03.2025 Система ГАРАНТ 2

призванных на военную службу по мобилизации, обучающиеся в 1 - 5 классах;
- дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе 

военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудников (служащих, работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 
призванных на военную службу по мобилизации, обучающиеся в 6 - 11 классах, являющиеся детьми из 
многодетных и приемных семей, имеющих трех и более детей;

- дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу по контракту (в том числе 
военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
сотрудников (служащих, работников) федеральных органов исполнительной власти (федеральных 
государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных 
аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 
24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или 
призванных на военную службу по мобилизации, обучающиеся в 6 - 11 классах, являющиеся 
детьми-инвалидами."

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным, 
правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город 
Алексин (Мортяков Р.В.).

3. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01.03.2025 года.

Глава муниципального образования город Алексин Э.И. Эксаренко


